15 *Informes hyemes reducit Jupiter, &c.*] Non ergo desperandum, desperatis etiam rebus: siquidem quotidianæ vices abjectum sæpe erigunt; *summovetque tandem Jupiter hyemes* et ærumnas quas invexerat. Hinc Cic. ad Brutum Epist. 17. ‘*Republicam desperatam quoque sanari putato posse,*’ inquebat.

17 *Non, si male nunc, et olim Sic erit*] Sophocel. in Electra: *Τάχ' αβριον ἔσεται κλεινον, Fortasse cras erit melius.* [Verba sunt Theocriti, iv. 41. *Θαρσεῖν χρεὶ, φέλει βάττε τὰχ' αβριον ἔσεται κλεινον.* Sed cf. Sophocel. Electr. 916. sqq.] Tibull. ii. 6. 19. ‘*credula vitam Spes fovet, et fore cras semper ait melius.*’

18 *Quondam cithara tacentem Suscitât Musam, &c.*] Armatus ipse arcu

Rebus angustis animosus atque  
 Fortis appare; sapienter idem  
 Contrahes vento nimium secundo  
 Turgida vela.

et constantem exhibe: aura vero propitia ipse prudenter constringes vela plusculum inflata.

23 *Continas vento* in uno vetere libro reperit Canter. unde ille Nov. Lectt. iv. 2. conj. *Contine vento*. 'Intolerabilis lectio.' Jani.

## NOTE

et sagittis Apollo hæc, ponit interdum, et ad hilaritatem provocat Musas, citharam prior accipiens et pulsans. Pæan a *paiein*, ferire, dictus; ex Festo. *Neque semper arcum Tendi*] Non semper nocet. Macrob. Saturn. i. 17. 'Apollinem adoramus,' inquit, 'cognominibus modo sospitatem, modo pestem significantibus.' Vide i. Od. 12. 23. Pingebatur olim Apollo dextra Gratias, læva sagittas et arcum tenens; quod modo radlis et calore naturam recreet ac beet universam; modo æstus iummodicos, morbos, luem gignat.

23 *Contrahes vento nimium secundo Turgida vela*] Si prospero fortunæ utaris flatu, quod ait Tullius, si res

fluant ad arbitriam, ne superiora semper et ulteriora proseguere: immo ambitionem coërce et arrogantiam, unde tibi sit ruinæ causa. Quemadmodum nautæ, cum remittit ventus, expansis velis captant auram: at si vehementior evadat, vela contrahunt; ne validiore abrepti impetu navim haud possint regere, atque iu scopulos impellantur, illidanturque. Ovid. Trist. iii. 4. 31. 'Tu quoque formida nimium sublimia semper: Propositique precor contrahe vela tui.' Isocrates ad Demonicum: *Ὀβρ' εὐτυχῶν περιχαρῆς, ὀβρ' δυστυχῶν περιλοπος ἔσθ.* Neque beatus supra modum exultes; neque infortunatus sine modo marceat et contristeris.

## ODE XI.

## AD Q. HIRPINUM.

Quintium Hirpinum amicum suum hortatur, ut, accedente jam senectute, curas tam publicas quam privatas missas faciat, et hilaritati se tradat.

## QUID bellicosus Cantaber et Scythes,

O Quinti Hirpine, desinas percontari quid meditetur bello strenuus Cantaber, ac

Ode decima quarta Libri quarti in Editione Sanad. Inscrubitur *Ad Q. Hirpinum* in Lamb. Cruq. et plurimis edd. *Ad Quinctium Hirpinum* duo Torrent. *Ad Quinctium Hirpinum, de lata vita* Venett. Locher. et Ascens. *Ad Erinctum Q. Hirpinum* quædam edd. corrupte: *Ad Quinctium Crispinum* vult Cruq. Vide ad vs.

## NOTE

Metrum idem quod supra i. Od. 9. tam anxie quæras, o Hirpine, quid 1. *Quid bellicosus Cantaber, &c.*] Ne moliantur exteri populi contra Rem-

Hirpine Quinti, cogitet, Adria  
 Divisus objecto, remittas  
 Quærere; nec trepides in usum  
 Poscentis ævi pauca: fugit retro  
 Levis Juventas et Decor, arida

5

*Scythia, separatus interposito mari Adriatico; neque sollicitus sis utilium vitæ modica requirenti. Abiit retroverum pollita juvenitas ac pulchritudo, sicca senectute*

\*\*\*\*\*

2. *Ad Quintum Hirpinum* Sivr. putans sic dici ob prædium, quod in Hirpinis habuerit. 'Sed vereor, ut id probari possit. Vix putem, Romanos Ciceronem talide causa Tusculanum, Horatius Sabinum appellare potuisse.' *Jani.*—2 *Hirpine, Hirpyne, Iripina* codd. *Jani*; *Crispine* conj. *Cruq.* quia nulli e Quintiis Hirpini commemorantur; et putat esse T. Quintium Crispinum eum, qui anno 745. Cos. fuit cum Druso Nerone. 'Sed nunquam fides habenda argumentis, a silentio scriptorum vel omissione petitis. Certe constanter codd. exhibent *Hirpine* nostro loco, et vel ex solo Hirpinorum familia confirmatur. Nonnulli codd. et edd. *Hadria*. Vide ad s. Od. 3. 15. et 1. Od. 16. 4.—4 *Cuning. nev-trepides*; *With. nec trepides, in usum P. æ. p. f. retro Versi juvenitas.*—6 '*Levis* multi codd. exhibent; sed etiamsi explicetur 'imberbis,' tamen scribendam esse *Levis*, a Gr. λέϊός, docet *Drakenb. ad Sil. Ital. 11. 111. Jani. Alt. 1. ju-*

NOTE

publicam Imperiumque Romanum, neve metuas plus æquo, ne in Italiam irrumpant agrosque devastent eæ nationes, quas mare a nobis disjungit. De Cantabris vide *Not. Od. vi. vs. 2.* De *Scythis* 1. *Od. 35. 9.* Hic vero per *Scythas* intellige *Illyrios, Dalmatas, Pannonios, Dacos.* Eos enim, ut et omnes *Septemtrionales, Scytharum nomine veteres indigitabant*: hos vero tunc bello fatigabat *Tiberius Nero Drusi Neronis frater*, qui *Consulatum gessit cum T. Quintio Crispino*, ut observat *Cruq.* unde et *Crispinum pro Hirpino*, hic legendum ac substituendum opinatur. Favet etiam quod inter *Quintiarum gentis cognomina* haud *Hirpinus* recensetur; quod acute suo more *Torrentius* indicat. Verum enimvero nullus non codex habet *Hirpinum*. Vide paulo post. Vide et 1. *Epist. 16.* huic eidem inscriptam.

2 *Adria*] Sinus est ingens *Illyriam* inter atque *Italiam*, hodie *Sinus Venetus*. De eo plura 1. *Od. 16. 4.*

4 *Nec trepides in usum, &c.*] Hinc videtur habuisse prædia *Quintius* noster, quibus calamitatem aut vastitatem metueret ab hostibus supra memoratis, si in *Apuliam* venirent: ubi forte et sita erant illa; et ipso fortassis natus, ant diu commoratus cognomen sortitus erat. Nam *Hirpini Apuliarum populi*. Saltem id conjicere liceat, dum certi nihil aliunde suppetit.

5 *Poscentis ævi pauca*] *Consolatur* itaque *Horatius Hirpinum*, quod, etsi detrimentum capiat res sua familiaris, satis ipsi *superfaturam* sit unde sustentet vitam, quæ quidem brevis, et parvo contenta est. Unde postea recte infert *Poëta*, præsentibus nendum hilariter, ac jucunde vivendum, quamdiu sinunt fata.

*Fugit retro Levis Juventas, &c.*] En vides abiisse dudum *juvenitatem* nostram: instare jam *canitiam* ac senii *incommoda*: ergo *carpamus diem* et oblectamenta, dum licet adhuc.

6 *Levis*] *Velcita* et *velox*; vel *pos-*

Pellente lascivos Amores  
 Canitie facilemque Somnum.  
 Non semper idem floribus est honor  
 Vernis, neque uno Luna rubens nitet 10  
 Vultu : quid æternis minorem  
 Consilii animum fatigas ?  
 Cur non sub alta vel platano vel hac  
 Pinu jacentes sic temere, et rosa

*amovente amores luxuriosos ac soporem facilem. Haud eadem semper dignitas manet floribus vernis : nec pari facie micat Luna rubicundula. Quare mentem crucias sempiternis propositis inferiorem? Quin sub hac procera vel pinu vel platano, ut*

~~~~~

*ventus.—7 Perdente Mentel. a m. pr. 'Recte Juvetas, Amores, Somnus, masculinis literis edidere Sanad. et Sivr. sed debebat et Decor sic dari.' Jeni. Ita Bipont. Mitsch. et Wetzel.—9 Lamb. Cruq. Torrent. Venet. 1590. Basil. 1527. 1531. Heins. Fabric. Tan. Faber, R. et H. Stephh. Jones. Baxt. Sivr. Schrevel. Bond. Delph. et Comb. honos; Acron, omnes Bentleii, et Pulmanni, tres Lips. Desn. 1. 2. Alt. 1. Helmsl. duo Bersmanni, Venett. 1477. 1478. 1479. 1492. 1509. Florent. 1482. Ascens. Locher. Ald. 1501. Cuning. Sanad. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Kidd. honor.—10 Dess. 1. duo Bersmanni, et Helmstad. nec uno. Lips. 4. luna nitens rubet; Sivr. luna, rubens, nitet, h. e. quippe interdum rubens. 'Vereor, ne durius : certe non est opus.' Jani.—13 Cuning. conj. alta vel platano.—16 Alt. 2. Assyriouque narde,*

#### NOTE

tius *Lævis*, imberbis, polita, λεία.

*Arida Pellente lascivos, &c.]* Tum ob caloris naturalis, tum humidis radicalis diminutionem ac defectum. Valeant qui aridos senes hic interpretantur parcos et misere victitantes. Parum enim ad rem.

9 *Non semper idem floribus est honor, &c.]* Nec miremur, aut conqueramur de prioris ætatis amisso decore : cum nec ver sit perpetuum, aut vernis floribus perennis nitor; nec Luna suum servet integrum semper splendorem ac speciem. Ovid. Art. Am. II. 115. 'Nec semper violæ, nec hiantia lilia florent, Et riget amissa spina relicta rosa.' Propert. I. 10. 8. 'Et mediis cælo Luna ruberet aquis.' Quæ autem ne Luna rubens tibi aliter intelligatur, quam nitida, et rubore quodam interfuso pulchra.

11 *Quid æternis minorem Consiliis,*

*&c.]* Cum fluxa ætas brevi prætereat, morsque advolans hominum consilii finem cito imponat, cur æterna strinis et infinita consilia meditaris? Quare animum disrucias istis longioribus propositis et curis, cum mens humana sit imbecillior, quam ut valeat consulere, providere, statuere aliquid æternum? alii, quam ut æterna Dei consilia possit comprehendere? Quod minus placet. Aristot. *Θυρά χρῆ τῶ θυράδω, οὐκ ἀθάνατα θυράδω φρονεῖν, Mortalia mortalem non immortalia decet cogitare.*

13 *Cur non sub alta vel platano, &c.]* Cur genio non indulgemus, posthabitis omnibus curis, in umbra procumbentes?

14 *Temere]* Sine ullis cærimoniis, Gall. *sans façon; à la negligence.*

*Rosa Canos odorati capillos, &c.]* Petrus succo rosæ capillis, aliisque pre-

Canos odorati capillos, 15  
 Dum licet, Assyriaque nardo  
 Potamus uncti? Dissipat Evius  
 Curas edaces. Quis puer ocyus  
 Restingnet ardentis Falerni  
 Pocula prætereunte lympha? 20  
 Quis devium scortum eliciet domo

*casus tulerit, prostrati bibimus, quamdiu per vitam licet, albescentibus capillis odorifera rosa et nardo Syra delibutis. Bacchus sollicitudines discit mordaces. Quis servus calidi Falerni vasa quamprimum refrigerabit aqua defluente? Quis ædibus*

et sic apud Plin. XII. 12. 'Baccaris vocatur nardum rusticum, de quo,' &c. Tibull. II. 2. 7. 'Illius puro distillent tempora nardo.'—17 Dess. 2. et unus Bersm. unctos. Nic. Heinsius emend. *Dissipat Evius*. Codd. ap. Jani *Euchius, Euhius, Euhysus, Euhius*; Cuning. *Evias*; Bentl. Wakef. et Kidd. *Evius*.—18 With. distinguit: *Quis, puer, ocyus, &c.*—19. 20 *Restinguis . . . prætereunte nympa* Lips. 4.—21 '*Quis dulce tormentum* emend. With. (vid. Intelligent. Duisb. 1755. n. 36.) inprimis ex III. Od. 21. 13. qui tamen locus

NOTÆ

tiosis unguentis. Hoc enim pertinebat ad hilaritatem et læta veterum convivis, ut annotavi fuse I. Od. 38. et alibi.

15 *Canos*] Hinc apparet Horatium Hirpinumque tum senes fuisse, cum hæc ab illo scriberentur.

16 *Assyriaque nardo*] Nardino unguento. De quo Plin. XIII. 1. 'Nardinum sive foliatum constat omphacio, balanino, junco, costo, nardo, amomo, myrrha, balsamo.'

16 *Assyria*] Pro Syra: non quod in Syria uardus crescat; sed quod ibi mercatores comparabant, indeque Romam advehebant nardum, quæ ad Syros deferebatur ex India, ubi copiose provenit. Sic et malobathrum Syrium vocatur, supra Od. VII. vs. 8. Plin. cit. mox loco, 'nardum Indicam,' appellat. Et lib. XII. 12. 'In nostro orbe laudatur Syriacum,' inquit; et paulo post: 'De folio nardi plura dici par est, ut principali in unguentis. Frutex est gravi et crassa radice, sed brevi et nigra, fragilique

*Delph. et Var. Clas.*

quamvis pingui, . . . folio parvo densoque. Cacumina in aristas se sparung, ideoque gemina dote nardi spicas ac folia celebrant.' Hinc patet cur spicatum et foliatum appelletur nardinum unguentum. Marci XIV. 3. 'Venit mulier habens alabastrum nardi apicati pretiosi.' Nardini velut exquisiti meminit Athen. xv. 12. et 13. Cæl. Rhodig. xxx. 24.

17 *Dissipat Evius Curas*] Cur *Evius* dicatur Bacchus, Not. I. Od. 18. 9. quod animo pellat curas et sollicitudines, I. Od. 7. 18. 27.

18 *Edaces*] Curas, quasi cor urentes dici aiunt.

*Quis puer ocyus*] Quasi sit jam in convivio, sic ista profert: quis vini ardorem aqua temperalit? vel potius, quis lagenas, pocula, vasa refrigerabit aquis immersa?

20 *Prætereunte lympha*] In fonte, qui frigidus, ac in rivos præterit et defluit.

21 *Quis devium scortum eliciet*] Lyden fiduciam, cithara canendo quæ-

*Horat.*

U

Lyden? eburna, dic age, cum lyra  
Maturet, in comtum Lacænæ  
More comam religata nodum.

*evocabit Lyden meretricem a via remotam? Hæus jube eum eburnea cithara hæc festinet capillos habens incomtos, sicut Laconica mulier, nodo collectos.*

vix aptus. Urget maxime id, Lyden alias ut scortum ab Horatio describi; ut III. Od. 11. et 29. *Jani.*—23 *Maturet, incomtum* Torrentii omnes præter duo, omnes Pulm. Mentel. Helmst. Lips. 1. 2. 3. Alt. 1. plures Bentl. plerique Lamb. (Cruquius nil refert de suis) Locher. Venet. 1492. Basill. Heims. Rutg. Dacer. Jones. Sivr. [Bond. Schrevel. Delph.] Ita qui legunt, explicant fere: Maturet nodum incomtum, h. e. prope nectat s. faciat. Sed, quod præclare vidit Bentl. tunc absonum est illud *cum lyra. in comtum*, Acr. 'in nodum comtum,' Porphy. Commentat. Cruq. ('in præpositio apposita est, non composita'), multi Bentl. unus Torrent. Fran. Lips. 4. Alt. 2. Ascens. Venet. 1590. Cruq. Fabric. T. Fab. Steph. Baxt. *Jani*: et sic ipse Jani, Mitsch. Wetzel. et Bipont. *in comtam* unus Torr. *incomtæ* var. lect. Jones. *incomtam* et mox *nodo* emend. Bentl. auctore Torrentio, quanquam jam ante eum sic Venet. 1540. et duæ editt. Xylandri. Tum et ita Cun. et nuper Schmid. Wakef. et Kidd. 'Bentl. non potest ferre *nodum comtum*, quia is tardam artem requirat, quæ aliena sit a *Maturet*. Laudat Tibull. 1. 8. 16. Sed ex ipso ibi adjecto, 'tarda arte,' videre poterat verbum 'comere' esse generale.' *Jani*. Pro *Lacænæ* Bentl. conj. *Dianæ*; nam illam Deam sic in nodum collectis crinibus singl. Laudat Ovid. Art. Am. 111. 141. sed vulg. defendit Jani.—24 Harl. 3. 4. 6. Franeg. Dess. 1. Alt. 2. Pulmanni 1. 2. Mentel. duo Bersmanni, quatuor Lips. et Helmstad. *comas*: Sivr. emend. *comæ*. Porphy. *religare*, improbante Jani.

## NOTÆ

tum facere solitam; quæ non se vulgare quibusvis consuevit, nec per vias oberrare. Hinc *deviam* vocat. Locum hunc amplius explanare nec licet, nec libet. Addam tamen, forte commissatum vocari, atque hinc duntaxat scortum dici.

23 *In comtum* [*incomtum*], *Lacænæ* *More comam religata nodum*] Habens comam nodo religatam tantum, parum vero comtam, more puellarum Laconicarum, quæ non eleganti corporis

ornatni studebant, sed ad palmæstram, venationem, et alia ejusmodi, neglecto cultu, exercebantur. Itaque vetat ne, dum crines nodarentur in aurum, ac studiose comerentur, expectantes fatiget mora. Legunt quidam *incomtam*, et, *nodo*: alii: *in comtum*, et, *nodum*; alii *incomtum*. Varieque se torquent ut perturbata satis verba ordinent. Verum cum eodem recidat sensus utrobique non obcurus, non est ita de cetero laborandum.

## ODE XII.

AD MÆCENATEM.

Heroico Carmini se plane inhabilem dicit; neque quicquam aliud præter unam Liciniam Mæcenatis Amatam, quam ficto Lycimniæ nomine obvelat, cantare se posse affirmat. Vid. ad vs. 13.

NOLIS longa feræ bella Numantiæ,  
Nec durum Hannibalem, nec Siculum mare

*Ne carmine Lyrico leniori decantari jubeas a me diuturna prælia ferocis Nu-*

-----

Ode undecima Libri tertii in Ed. Sanad.—2 *Neu d. H. neu S. mare* Cuning. *dirum* unns Cruq. Lamb. Brut. Rutgers. Steph. Heins. Fab. Fabric. Dacer. Jones. Sivr. Bond. Schrevel. et Delph. *durum* Acron, quatuor Bland. et tres alii Cruquii, omnes Torrent. omnes Pulmanni, quidam Lamb. tres Bersmanni, Mentel. Helmstad. Alt. 1. 2. Dess. 1. 2. quatuor Lips. Gott. Brod. Exc. Sax. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Bentleyi Græv. Leid. Regin. aliique codd. cum edd. Zar. Florent. 1482. Venett. 1477. 1478. 1479. 1492. 1509. Locher. Bentl. Cuning. Sanad. Baxt. Jani, Bipont. Mitsch. Wetsel. Wakef. et Kidd. *Hannibalem*, non *Annibalem*, scribendum esse, docent Drækeub. ad Sil. 1. 39. Cort. ad Sallust. B. J. 5. p. 431. Hensinger. ad Nepot. Hamilc. 1. Cellar. Orthogr.

## NOTÆ

Metrum idem quod 1. Od. 6.

1 *Nolis, &c.*] Ne a me exigas, inquit Horatius, quod tu longe melius exequere, o Mæcenas: perge Augusti bella describere, et quod jam feliciter auspicatus es, confice. Ego vero Lycimniæ tuæ laudes persequar.

*Longa feræ bella Numantiæ*] Longa quidem quæ per annos tot exarsere; Strabo 20. Polyb. 18. Florus et Orosius 14. numerant. Confecta tandem sunt ab Æmiliano Scipione Africano, qui urbem istam octo jam annis obsessam cepit ac delevit; immo fame ad extrema compulsi: indeque Numantini cognomen alterum consecutus est. Flor. 11. 18. 'Numantia quantum Carthaginis, Capuæ, Corinthi opibus inferior, ita virtutis nomine et honore par omnibus, summumque, si viros æstimes, Hispaniæ decus: quippe quæ sine muro, sine turribus, modice edito in tumulo apud flumen Du-